UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2019 – PPGCAM

REUNIÃO ORDINÁRIA

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR Nº 069-MR, de 07 de

fevereiro de 2019, convoca os componentes a seguir nominados, para reunião a ser realizada na

Sala 2 do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais da Universidade Federal do

Maranhão, no dia 12/07/2019 (sexta-feira), às 9:00hs.

Claudener Sousa Teixeira

Edmilson Igor

Felipe Ottoni

Francinaldo Soares Silva

Riccardo Mugnai

Samuel Vieira Brito

José Augusto dos Santos Silva

PAUTAS

1. Proposta de mudança da prova de língua inglesa de categoria classificatória para

eliminatória;

2. Proposta de inclusão do Exame de Proficiência aplicado via EDITAL PROEXCE

Nº 029/2019 para candidatos não aprovados no EDITAL PPPGI Nº 05/2019 e

candidatos da turma 2020.1;

3. Inclusão da disciplina Ecofisiologia Vegetal em Sistemas Sustentáveis de

Produção no calendário acadêmico 2019.2;

4. Aprovação das Atas dos dias 14/01/2019, 01/03/2019, 01/04/2019, 20/05/2019 e

19/06/2019;

5. Outros assuntos.

 Chapadinha, 05 de julho de 2019.

Dr. Ricardo Rodrigues dos Santos

Presidente do colegiado do PPG em Ciências Ambientais